野田市告示第１７９号

野田市複合老人ホームの設置及び管理に関する条例(平成１６年野田市条例第２３

号)第１０条第３項により、複合老人ホーム野田市楽寿園の利用料金の額について定

めたので、同条第４項により告示する。

 令和６年 7月 26日

                   野田市長 鈴 木  有

１ 施設名  野田市楽寿園

２ 地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護利用料金

（１）地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護 施設サービス費（１日当たり）

介護度別区分
多床室・従来型個室 共通

利用料全額
自己負担額
（１割）

自己負担額
（２割）

自己負担額
（３割）

要介護１ 6,162円 617円 1,233円 1,849円

要介護２ 6,891円 690円 1,379円 2,068円

要介護３ 7,651円 766円 1,531円 2,296円

要介護４ 8,390円 839円 1,678円 2,517円

要介護５ 9,109円 911円 1,822円 2,733円

（２）食費・居住費に係る自己負担額（１日当たり）

利用者負担
段階区分

食費
居住費

（多床室）
居住費

（従来型個室）

第１段階 300円 0円 380円

第２段階 390円 430円 480円

第３段階① 650円 430円 880円

第３段階② 1,360円 430円 880円

第４段階 1,445円 915円 1,231円

（３）加算（利用者負担金）

加算名 利用料全額 １割負担 ２割負担 ３割負担 加算名 利用料全額 １割負担 ２割負担 ３割負担

日常生活継続

支援加算
369 円 37 円 74 円 111 円

配置医師緊急

時対応加算(1)
3,337 円 334 円 668 円 1,002 円

看護体制加算

Ⅰ
123 円 13 円 25 円 37 円

配置医師緊急

時対応加算(2)
6,675 円 668 円 1,335 円 2,003 円

看護体制加算

Ⅱ
236 円 24 円 48 円 71 円

配置医師緊急

時対応加算(3)
13,351 円 1,336 円 2,671 円 4,006 円

夜間職員配置

加算Ⅰ
421 円 43 円 85 円 127 円

在宅復帰支援

機能加算
102 円 11 円 21 円 31 円

夜間職員配置

加算Ⅱ
472 円 48 円 95 円 142 円

在宅・入所相

互利用加算
410 円 41 円 82 円 123 円

生活機能向上

連携加算Ⅰ(1

ヵ月)

1,027 円 103 円 206 円 309 円
看取り介護加

算Ⅰ(1)
739 円 74 円 148 円 222 円

生活機能向上

連携加算Ⅱ(1

ヵ月)

2,054 円 206 円 411 円 617 円
看取り介護加

算Ⅰ(2)
1,478 円 148 円 296 円 444 円

生産性向上推

進体制加算Ⅰ
1,027 円 103 円 206 円 309 円

看取り介護加

算Ⅰ(3)
6,983 円 699 円 1,397 円 2,095 円

生産性向上推

進体制加算Ⅱ
102 円 11 円 21 円 31 円

看取り介護加

算Ⅰ(4)
13,145 円 1,315 円 2,629 円 3,944 円

ADL 維持等加

算Ⅰ
308 円 31 円 62 円 93 円

看取り介護加

算Ⅱ(1)
739 円 74 円 148 円 222 円

ADL 維持等加

算Ⅱ
616 円 62 円 124 円 185 円

看取り介護加

算Ⅱ(2)
1,478 円 148 円 296 円 444 円

若年性認知症

入所者受入加

算

1,232 円 124 円 247 円 370 円
看取り介護加

算Ⅱ(3)
8,010 円 801 円 1,602 円 2,403 円

常勤医師配置

加算
256 円 26 円 52 円 77 円

看取り介護加

算Ⅱ(4)
16,226 円 1,623 円 3,246 円 4,868 円

精神科医療養

指導加算
51 円 6 円 11 円 16 円

小規模拠点集

合型施設加算
513 円 52 円 103 円 154 円

障害者生活支

援体制加算Ⅰ
267 円 27 円 54 円 81 円

認知症専門ケ

ア加算Ⅰ
30 円 3 円 6 円 9 円

障害者生活支

援体制加算Ⅱ
421 円 43 円 85 円 127 円

認知症専門ケ

ア加算Ⅱ
41 円 5 円 9 円 13 円

外泊時費用 2,526 円 253 円 506 円 758 円

認知症行動・

心理症状緊急

対応加算

2,054 円 206 円 411 円 617 円

外泊時在宅サ

ービス利用費

用

5,751 円 576 円 1,151 円 1,726 円

褥瘡マネジメ

ント加算Ⅰ(1

ヵ月)

30 円 3 円 6 円 9 円

初期加算 308 円 31 円 62 円 93 円

褥瘡マネジメ

ント加算Ⅱ(1

ヵ月)

133 円 14 円 27 円 40 円

再入所時栄養

連携加算
2,054 円 206 円 411 円 617 円

排せつ支援加

算Ⅰ(1 ヵ月)
102 円 11 円 21 円 31 円

退所前訪問相

談援助加算
4,724 円 473 円 945 円 1,418 円

排せつ支援加

算Ⅱ(1 ヵ月)
154 円 16 円 31 円 47 円

退所後訪問相

談援助加算
4,724 円 473 円 945 円 1,418 円

排せつ支援加

算Ⅲ(1 ヵ月)
205 円 21 円 41 円 62 円

退所時相談援

助加算
4,108 円 411 円 822 円 1,233 円

自立支援促進

加算（1 ヵ月

）

2,875 円 288 円 575 円 863 円

退所前連携加

算
5,135 円 514 円 1,027 円 1,541 円

科学的介護推

進体制加算Ⅰ
410 円 41 円 82 円 123 円

栄養マネジメ

ント強化加算
112 円 12 円 23 円 34 円

科学的介護推

進体制加算Ⅱ
513 円 52 円 103 円 154 円

経口移行加算 287 円 29 円 58 円 87 円

サービス提供

体制強化加算

Ⅰ

225 円 23 円 45 円 68 円

経口維持加算

Ⅰ（1 ヵ月）
4,108 円 411 円 822 円 1,233 円

サービス提供

体制強化加算

Ⅱ

184 円 19 円 37 円 56 円

経口維持加算

Ⅱ（1 ヵ月）
1,027 円 103 円 206 円 309 円

サービス提供

体制強化加算

Ⅲ

61 円 7 円 13 円 19 円

個別機能訓練

加算Ⅰ
123 円 13 円 25 円 37 円

新興感染症等

施設療養費
2,464 円 247 円 493 円 740 円

個別機能訓練

加算Ⅱ
205 円 21 円 41 円 62 円

特別通院送迎

加算
6,100 円 610 円 1,220 円 1,830 円

個別機能訓練

加算Ⅲ
205 円 21 円 41 円 62 円

協力医療機関

連携加算（１

）

1,027 円 103 円 206 円 309 円

高齢者施設等

感染対策向上

加算（Ⅰ）

102 円 11 円 21 円 31 円

協力医療機関

連携加算（２

）

51 円 6 円 11 円 16 円

高齢者施設等

感染対策向上

加算（Ⅱ）

51 円 6 円 11 円 16 円
退院時情報提

供加算
2,567 円 257 円 514 円 771 円

口腔衛生管理

加算Ⅰ(1 ヵ月

)

924 円 93 円 185 円 278 円
退所時栄養情

報連携加算
718 円 72 円 144 円 216 円

口腔衛生管理

加算Ⅱ(1 ヵ月

)

1,129 円 113 円 226 円 339 円   介護職員等処遇改善加算Ⅰ（基本+加算の合計に１4%)

療養食加算  6 円 7 円 13 円 19 円   介護職員等処遇改善加算Ⅱ（基本+加算の合計に 13.6%)

認知症ケアチ

ーム推進加算

Ⅰ

1,540 円 154 円 308 円 462 円  介護職員等処遇改善加算Ⅲ（基本+加算の合計に 11.3%）

認知症ケアチ

ーム推進加算

Ⅱ

1,232 円 124 円 247 円 370 円  介護職員等処遇改善加算Ⅳ（基本+加算の合計に 9%)

安全対策体制

加算
205 円 21 円 41 円 62 円

（４）介護保険対象外 利用料金

項目 内容 料金

理美容代 月１回の利用が可能 実費

預り金管理費用
入居者預かり金管理規程に基づき、日常費

用の支払い代行等に係る費用
月 1,000円

健康管理費 インフルエンザ予防接種に係る費用等 実費

各種行事参加費
レクリエーションやクラブ活動、季節の行

事等への参加費
実費

複写物の交付
サービス提供中についての記録を複写物と

して渡す際の費用
１枚 10円

３ 上記の地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護利用料金は、令和６年 8月１

日から適用する。